2023/12/20
2023年度第 5 回 DRP検討委員会

資料 1

2023 年度 DRP 検討委員会

第 4 回会合議事録（案）

日時： 2023年 10 月 4日（水） 10:00～12:10
場所： オンライン

1. 議題：

1. 2023 年度第 3 回会合議事録（案）の確認
2. 過去の裁定のデータベース化について（継続）
3. その他

2. 資料一覧：

資料 1   2023 年度 DRP 検討委員会第 3 回会合議事録（案）

参考資料 2  JP-DRP 裁定文のデータベース化に向けた活動について（案）

3．出席者(50音順)(敬称略)

 氏名 所属

DRP 検討委員会 委員長 井上  葵
アンダーソン・毛利・友常 法律事務所 外国法

共同事業 弁護士

DRP 検討委員会 委員 卜部 晃史 弁護士法人 瓜生・糸賀 法律事務所 弁護士

DRP 検討委員会 委員 早川 吉尚 立教大学 教授/弁護士

DRP 検討委員会 委員 山口 裕司 大野総合 法律事務所 弁護士
日本知的財産仲裁センター運営委員

担当理事 曽根 秀昭 JPNIC 常務理事 DRP 担当

JPNIC 事務局：是枝 祐、高山 由香利、根津 智子、前村 昌紀

4．傍聴

株式会社日本レジストリサービス（JPRS） 1 名

5．議事

10 時 00 分に井上委員長により開会された。

議題 1．2023 年度第 3 回会合議事録（案）の確認

・委員からは特段の意見はなく、原案のまま確定した。

議題 2．過去の裁定のデータベース化について（継続）

・データベース化を行うにあたって必要となる、裁定例へのタグ付け作業の進め方について

議論が行われた。作業効率や判断基準の統一性といった観点から検討を行い、具体的なタグ

付け作業の進め方と、裁定例の研究を行う専門家チームとの連携方法、2024 年 3 月末まで

のスケジュールなどに関して議論を実施した。その結果、一次的なタグ付け作業は単独の委

員が行うこと、タグ付けの基準作成や、タグ付け結果の評価は本委員会のメンバーを含む専

門家チーム全体で行うこと、基準作成にあたっては WIPO のデータベースが提供している

ものとなるべく整合性を持たせることなどを決定した。

・10 月 13 日(金)の専門家チームによる第 1 回会合までに、本日の議論をもとに参考資料 2
の修正を事務局で行うこととなった。

・専門家チームでの議論に用いるため、タグ付け作業を山口委員が進めることとなった。

議題 3．その他

・将来の課題として、裁定のデータベース化と並行して、申立者向けに申立書で主張すべき

内容や提示すべき証拠などを示した、ガイドラインなどを提供する必要性について委員か

ら提言がなされた。

・10 月 13 日(金)の専門家チームによる第 1 回会合および 11 月 7 日(火)の JP-DRP パネリ

スト候補者向け研修について、事前の準備作業などに関する確認が行われた。

・次回検討委員会は、2023 年 12 月 20 日（水）10:00～12:00 でオンライン開催することと

する。

以上をもって、井上委員長により会議は 12 時 10 分に閉会された。

以上